
 
TISKOVÁ ZPRÁVA: 25. října 2022, Jihlava 
 

Více informací: Zuzana Kopáčová, +420 607 985 380, zuzana@ji-hlava.cz 

Šestadvacátá dokumentární Ji.hlava začala! A rozdala první ceny.  
 
Mezinárodní festival dokumentárních filmů Ji.hlava byl oficiálně zahájen. Na slavnostním 
večeru byla rozdána první ocenění. Cenu za nejlepší dokumentární knihu získala publikace 
Břehy nejsou na dohled Jitky Kosíkové a Marka Uhlíře. Nejlepším filmem v sekci Krátká 
radost, který online vybírají diváci portálu DAFilms, se stala Modrá postel belgické režisérky 
Lize Cuveele. Ji.hlava letos nabízí bezmála čtyři stovky filmů a potrvá do 30. října.  
 
V Jihlavě dnes odstartoval šestadvacátý ročník Mezinárodního festivalu dokumentárních 
filmů. Slavnostně ho zahájil Osmý den války ukrajinské režisérky Oksany Moiseniuk. Snímek 
zachycuje začátek ruské agrese očima Ukrajinců v Česku. Autorka s deníkovou 
bezprostředností sleduje osm Ukrajinců a Ukrajinek pracujících v České republice. Ti všichni 
dál pokračují v práci, ale myšlenkami jsou na Ukrajině a všemi dostupnými prostředky se snaží 
pomáhat.  
 
„Dokumentární film je ve výborné kondici, takto silné zastoupení v soutěžích jsme dlouho 
neměli,“ řekl na slavnostním zahájení ředitel festivalu Marek Hovorka.  
 
Ji.hlava dnes rozdala první ocenění. Vyhlášena byla cena pro nejlepší krátký film, který vybrali 
diváci*čky během online hlasování na VOD portálu DAFilms.cz. Vítězným filmem sekce Krátká 
radost se stala Modrá postel belgické režisérky Lize Cuveele, která je intimním vhledem do 
vztahu jednoho mileneckého páru. Filmy je možné na DAFilms zdarma zhlédnout do 30. října.  
 
Letos podruhé udělila Ji.hlava také Cenu za nejlepší dokumentární knihu. Pětičlenná porota 
ocenila publikaci Břehy nejsou na dohled Jitky Kosíkové a Marka Uhlíře, která popisuje příběh 
ženy, která ve službách organizace Lékaři bez hranic zachraňuje uprchlíky ve Středozemním 
moři.  
 
„Oceňujeme upřímnost autorky, která se nebojí v knize otevírat i své stíny. Příběh sestry 
Lékařů bez hranic mohl dopadnout jako jiné knihy o hrdinech a hrdinkách dnešní doby, kteří 
jsou tak skromní, až to může zavánět pokrytectvím. Autorka se naštěstí rozhodla ukázat i 
odvrácenou stranu svého hrdinství a dát čtenářům dost materiálu na to, aby si o ní mohli 
myslet cokoliv,“ uvedla porota, ve které zasedli kulturní redaktorka Kateřina Kadlecová, 
dokumentaristka Marika Pecháčková, kulturní publicista Jan Lukavec, moderátor literárního 
podcastu Záložka Jakub Pavlovský a redaktor Jakub Jetmar.  
 
Cenu Respektu za nejvýraznější audiovizuální reportáž si odnesla redakce Voxpot za reportáž 
s názvem Vítr, slunce, revoluce: Evropa na cestě k záchraně klimatu, která zachycuje snahu 
Evropy přejít během třiceti let na bezuhlíkový provoz. „Autoři měli odvahu pustit se do 
naléhavého tématu, které vzhledem ke své komplexnosti a složitosti nenabízí jednoduchá 
vysvětlení. Líbila se nám však cesta, na kterou nás autoři vzali a kterou je při posuzování 
evropské klimatické politiky dobré znát,“ shodla se redakce týdeníku Respekt.  
 
Tradičně byla vyhlášena také cena za pozoruhodný přínos pro producenty (APA World 
Excellence Award), kterou převzala rumunská producentka Ada Solomon.  



 
TISKOVÁ ZPRÁVA: 25. října 2022, Jihlava 
 

Více informací: Zuzana Kopáčová, +420 607 985 380, zuzana@ji-hlava.cz 

 
26. MFDF Ji.hlava proběhne 25.–30. října 2022. Akreditace lze zakoupit na ji-hlava.cz.   
Další informace také na festivalovém Facebooku a Instagramu a TikToku.
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
TISKOVÁ ZPRÁVA: 25. října 2022, Jihlava 
 

Více informací: Zuzana Kopáčová, +420 607 985 380, zuzana@ji-hlava.cz 

 
 
PARTNERSTVÍ a SPONZORSTVÍ 
 
S hlavní podporou 
Ministerstvo kultury ČR 
Státní fond kinematografie  
Statutární město Jihlava  
Kraj Vysočina  
  
Generální mediální partnerství 
Česká televize  
  
Hlavní mediální partnerství 
Český rozhlas 
  
Exkluzivní mediální partnerství 
Aktuálně.cz 
Respekt 

 
Partnerství festivalu 
Agentura Czech Tourism 
Kudy z nudy 

 
Za podpory 
Fondy EHP a Norska 
Velvyslanectví USA  
Current Time TV 
Zastoupení Evropské komise v České republice 
Film Development Council of the Philippines 
Česká centra 
Státní fond kultury 
Velvyslanectví Nizozemského království 
Italský kulturní institut  
Rakouské kulturní fórum  
Goethe-Institut Česká republika 
Francouzský institut 
Polský institut 
German Films 
Zastoupení vlámské vlády v ČR 
Portugalské centrum Praha  
Instituto Cervantes 
Unifrance 
Jan Barta 

 
Partneství Industry programu  
Kreativní Evropa MEDIA 
Státní fond kinematografie 
Mezinárodní visegrádský fond 
Ministerstvo kultury ČR 
Asociace producentů v audiovizi 
Central European Initiative 
Statutární město Jihlava 
Kancelář Kreativní Evropa ČR - MEDIA 

České filmové centrum 
 
 
 
 
Česká centra 

 
Partnerství ocenění Ji.hlava New Visions 
Am Docs 
Dafilms.cz / Dafilms.com 
Soundsquare 
UPP 
Cannes Docs - Marché du Film 
DAE 
EFM 
#Docs Connect Taskovski Film training  

 
Spolupořádání Industry sekce 
Institut dokumentárního filmu 
  
Partnerský projekt 
DAFilms.cz 

 
Partnerství Inspiračního fóra 
European Cultural Foundation 
Pražská kancelář Heinrich-Böll-Stiftung 
Friedrich-Ebert-Stiftung e.V. - zastoupení v České 
republice  
Mezinárodní visegrádský fond 
Zastoupení Evropské komise v České republice  
Current Time TV  
Friedrich Naumann Foundation for Freedom 
Kancelář Kreativní Evropa 
Masarykova demokratická akademie 
Goethe-Institut Česká republika 
Česká centra 
Novinářský inkubátor 
Česká křesťanská akademie Jihlava 
Slovo 21  
Voxpot  
  
Regionální partnerství  
Amylon 
Citypark Jihlava 
CZ LOKO 
Chesterton 
Sepos 
Vysoká škola polytechnická Jihlava 
WFG Capital 
  
Oficiální přepravní partnerství  
FedEx Express 
  
Fotografické partnerství 



 
TISKOVÁ ZPRÁVA: 25. října 2022, Jihlava 
 

Více informací: Zuzana Kopáčová, +420 607 985 380, zuzana@ji-hlava.cz 

Nikon 

 
Partnerství VR Zone 
Go360 
Agentura pro rozvoj Broumovska  

 
Oficiální pivo festivalu 
Pivovar MadCat 
  
Oficiální dodavatelské firmy 
AZ Translations 
BIOFILMS 
Böhm 
BOKS 
Borovka 
Dřevovýroba Podzimek 
E.ON 
Epson 
Fine Coffee 
Flexipal 
Franz Kafka Distillery 
Husták 
ICOM transport 
Johannes Cyder 
KINOSERVIS 
KOMA Modular 
Leros 
Little Urban Distillery 
Mahlerovka 
M-SOFT 
Mitech 
MerchYou 
Natural Jihlava 
Next Bike 
On Lemon 
Savencia Fromage & Dairy Czech Republic 
Trebitsch whisky 
Vinařství Žerotín 
We Are Ferdinand 
Zahrady Laurus 
Zmrzlina Snová 

 
Partnerství Ji.hlava dětem 
Národní plán obnovy, Financováno Evropskou unií 
NextGenerationEU a Ministerstvem kultury České 
Republiky 
ČT:D 
Brána Jihlavy 
DAFilms Junior 
Dětský lesní klub Hájenka 
Tělovýchovná jednota Sokol Jihlava 
Husták 
Kavárna Paseka 
Bistro na tři tečky 

Nikon Škola 
Rádio Vysočina 
Hitrádio Vysočina 
Základní škola Otakara Březiny 
F-Point 
Oblastní galerie Vysočiny 
Rodinný park Robinson 
Služby města Jihlavy 
Kancelář Evropského parlamenu a Zastoupení 
Evropské Komise. 

 
Dále spolupracujeme 
Aerofilms 
Bombus Natural Energy 
DIOD - Divadlo otevřených dveří 
DKO - Dům kultury a odborů Jihlava 
Dopravní podnik města Jihlavy 
Horácké divadlo Jihlava 
Masarykova univerzita 
Město Třešť 
NAMU 
Newton Media 
Oblastní galerie Vysočiny 
Prádelna a čistírna Jihlava 
  
Mediální partnerství 
25fps 
A2 
A2larm 
Dějiny a současnost 
Film a doba 
Radio 1 
  
Regionální mediální partnerství  
City.cz 
Hitrádio Vysočina 
Jihlavská Drbna 
Jihlavské listy 
Náš Region 
SNIP a CO. 
  
Mediální spolupráce 
ArtMap 
ČSFD 
Festival Guide 
FOTO 
Full Moon 
HIS Voice 
Heroine 
Host 
Kinobox 
Kult.cz 



 
TISKOVÁ ZPRÁVA: 25. října 2022, Jihlava 
 

Více informací: Zuzana Kopáčová, +420 607 985 380, zuzana@ji-hlava.cz 

Nový prostor 
Revolver Revue 
Studio VOKO 
7.G 
  
Zahraniční mediální partnerství 
Variety 
Cineuropa 
Modern Times Review 
Business Doc Europe 
Film New Europe 
Kapitál 
Kinema.sk 
Kinečko 
Kino Ikon 

 
 


